
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 
 

Determina del Responsabile 
del Servizio Tecnico Comunale 

 
 

            N. 57/T/15 
 
OGGETTO:  LAVORI DI RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO RII RIATO, BOLLA E LOVASSINA E 

SISTEMAZIONE RETICOLO ACQUE BIANCHE CONCENTRICO. 
AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE 
DEL BANDO DI GARA EX ARTT. 122 COMMA 7 E 57 COMMA 6, D.LGS. N. 163/2006 E 
S.M.I.. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 11 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 
163/2006 E S.M.I.. 
CODICE CUP: B36J15000800002 
CODICE CIG: ZB715F0152 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

– PREMESSO che: 
� a seguito degli eventi atmosferici eccezionali del periodo ottobre/novembre 2014, con Ordinanza 

Commissariale n. 2/A18.000/217 del 01.04.2015 è stato concesso al Comune di Frugarolo un contributo in 
conto capitale per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 

� considerata l’urgenza per fronteggiare il contesto emergenziale, l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n. 217 del 07.01.2015, prevede all’art.- 4 deroghe a specifiche disposizioni normative sulla 
base di apposita motivazione; 

� ai sensi dell’art. 7 della suddetta Ordinanza l’Amministrazione è tenuta a rispettare la durata indicata per 
l’intervento; 

� è in corso di rilascio l’autorizzazione su linea idraulica ai sensi del R.D. n. 523/1904 da parte della Regione 
Piemonte, settore decentrato OO.PP.; 

- VISTO  il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui all’oggetto approvato con Deliberazione della G.C. n. 
37/15 in data 29.07.2015 redatto dal Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio Tecnico Comunale per un importo a base 
d’asta di €. 30.138,07 compreso l’importo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta (art. 82, c. 3-bis del 
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) di €. 3.889,35, gli oneri per la sicurezza di €. 916,84 e somme a disposizione 
dell’Amministrazione di €. 9.861,93, per un totale complessivo di €. 40.000,00; 

- CONSIDERATO  che si rende ora necessario procedere con urgenza ad avviare la procedura di affidamento dei 
lavori in argomento; 

- VISTO  l’art. 11, comma 2 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano a contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- DATO ATTO  che il combinato disposto dell’art. 122, comma 7 e dell’art. 57 comma 6 del D.Lgs. 12.04.2006, 
n. 163 e s.m.i., concede facoltà alle stazioni appaltanti, per lavori di importo inferiore ad €. 500.000,00, di 
procedere all’affidamento dell’appalto mediante procedura negoziata, attraverso gara informale, alla quale devono 
essere invitate, almeno cinque soggetti, se sussistono aspiranti idonei in tale numero, qualificati per l’esecuzione 
di tali lavori; 

- VISTA  la Determinazione n. 8 del 14 dicembre 2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture (pubblicata in G.U. n. 302 del 29.11.2011) avente ad oggetto “Indicazioni operative 
inerenti la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla 
soglia comunitaria, dopo le modifiche introdotte dal D.L. 13 maggio 2011 n. 70, convertito in Legge 12 luglio 
2011 n. 106” che aggiorna le indicazioni operative fornite dalla stessa Autorità nella precedente determinazione 
n. 2 del 6 aprile 2011 alla luce del mutato quadro normativo introdotto dal D.L. n. 70/2011; 



- RITENUTO  che: 
� è opportuno affidare i predetti lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, in quanto tale procedura consente di individuare in tempi rapidi l’operatore economico a cui affidare 
l’appalto e procedere pertanto all’espletamento dei lavori in tempi altrettanto celeri, nel rispetto dei principi di 
rotazione, trasparenza, proporzionalità ed imparzialità, anche in rapporto all’attuale organizzazione 
dell’Ufficio Tecnico; 

� il criterio di selezione delle offerte sarà quello del prezzo più basso, al netto degli oneri di sicurezza e del costo 
della manodopera, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 
82, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

- DATO ATTO  che l’elenco delle ditte rimane riservato ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
- EVIDENZIATO  che il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori di cui al progetto definitivo/esecutivo 

approvato e sarà stipulato a corpo sotto forma di scrittura privata registrabile in caso d’uso; 
- VISTO  lo schema della lettera di invito e relativo disciplinare, allegato alla presente determinazione, da 

trasmettere agli operatori economici da invitare, nel quale sono riportate sia le modalità di svolgimento della gara 
che i requisiti che gli stessi concorrenti devono possedere per poter ottenere l’affidamento dei lavori; 

- VISTO  il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
- VISTO  il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., nonché il Regolamento di 

esecuzione e di attuazione emanato con D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
- VISTO  il vigente Regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in economia, 

approvato con delibera del C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato con Deliberazione del C.C. n. 12 del 30.04.2015; 
- VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- RITENUTO  dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) Di indire la gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento 

dei lavori di “Ripristino sezione di deflusso Rii Riato, Bolla e Lovassina e sistemazione del reticolo acque bianche 
concentrico” in applicazione del combinato disposto degli artt. 122, comma 7 e 57, comma 6, del Codice dei 
Contratti D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità dei lavori nonché 
in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure; 

3) Di invitare alla gara le n. 5 imprese individuate sulla base di indagine di mercato esperita dalla Stazione 
Appaltante, nel rispetto dei principi di trasparenza, proporzionalità e imparzialità, l’elenco delle quali rimane 
riservato in applicazione dell’art. 13 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

4) Di stabilire che il criterio di selezione delle offerte sarà quello del prezzo più basso, al netto degli oneri per la 
sicurezza e dell’importo della manodopera, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di 
gara di cui all’art. 82, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., con contratto di sola esecuzione di lavori, 
da stipularsi a corpo sotto forma di scrittura privata registrabile in caso d’uso; 

5) Di approvare lo schema della lettera di invito in allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
6) Di dare atto che il Geom. Alfredo Rosina, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, riveste il 

ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 207/2010; 
7) Di dare atto che l’opera viene finanziata con contributo in conto capitale della Regione Piemonte; 
8) Di dare atto che la spesa complessiva di €. 40.000,00 trova imputazione all’INTERVENTO 2.11.07.01, gestione 

COMPETENZA del bilancio di previsione 2015; 
9) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 07.09.2015 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
          Geom. Alfredo Rosina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 40.000,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 
COMPETENZA del bilancio di previsione 2015, INTERVENTO 2.11.07.01, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 07.09.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
                Rag. Perfumo Annamaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 09.09.2015 AL 24.09.2015 
 

Frugarolo, lì 09.09.2015 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       __________________________________ 
 
 
 

 


